
Objekta ID
Pamatnosaukums 

VDB
Citi nosaukumi VDB Veids VDB

Pilsēta vai 

pagasts
NOVADS

LVEK Vietvārdu 

apakškomisijas 

ieteikums

Izruna
Vietējā 

forma

Pamatojums / papild-

informācija

120854 Āgenskalna līcis upes līcis Rīga Rīga Āgenskalna līcis Āgenskalna līcis Daugavā pie Klīversalas (Rīgā) Konv. IX 16794

83783 Andrejosta Andrejostas līcis upes līcis Rīga Rīga Andrejosta [uo]

83730 Bābelītis

Bābelīte, 

Bābelītes ezers,

Ozolkalna ezers ezers Rīga Rīga Bābelītis Bābelītes ez Purvciems 1982; Bābelītes ezers Jugla, Rīga 1983

97650 Beķera grāvis grāvis Rīga Rīga Beķera grāvis

97636 Bieķengrāvis Bieķeņsalas grāvis atteka Rīga Rīga Bieķengrāvis [e̹]

91345 Biķernieku mežs

Biķernieku mežaparks,

Biķernieku meža parks mežs Rīga Rīga Biķernieku mežs

104406 Bišumuižas grāvis grāvis Rīga Rīga Bišumuižas grāvis

150485 Bolderājas mežs

Bolderājas kāpu mežs,

Bolderājas meža parks,

Bolderājas-Priedaines 

kāpu mežs mežs Rīga Rīga Bolderājas mežs

91354 Bumbu kalns Bumbu kalniņš kalns Rīga Rīga Bumbu kalns

83728 Dambjapurva ezers

Dampezers,

Dambjezers ezers Rīga Rīga

Dambjezers vai 

Dambjapurva ezers [e̹; e̹]

Labāk Dambjezers, jo tā 

ir senākā, autentiskā 

forma.

120843 Daudersala Daudera sala pussala Rīga Rīga Daudersala

83787 Eksportosta Eksporta osta upes līcis Rīga Rīga Eksportosta [o; uo]

83727 Gaiļezers

Līkezers,

Gaiļu ezers ezers Rīga Rīga Gaiļezers [e̹; e̹]

83812 Grāpju pussala Grāpju sala pussala Rīga Rīga Grāpju sala

97654 Hapaka grāvis

Apakšgrāvis,

 Apakšgrāvis,

 Rātsupīte (vidustecē),

 Vīķu grāvis (vidustecē) grāvis Rīga Rīga Hapaka grāvis

150486 Imantas mežs Imantas meža parks mežs Rīga Rīga Imantas mežs

91347 Juglas mežs

Juglas mežaparks,

Juglas meža parks mežs Rīga Rīga Juglas mežs

91338 Kleistu mežs Kleistu meža parks mežs Rīga Rīga Kleistu mežs

83814 Klīversala pussala Rīga Rīga Klīversala

83792 Kojusalas grāvis atteka Rīga Rīga Kojusalas grāvis

83795 Krievu sala pussala Rīga Rīga Krievu sala

83803 Krūmiņsala Krūmiņsala sala Rīga Rīga Krūmiņsala

par Beķķera grahwi [Rīgā, pie Spilves] LA 1824, 35

Krievu sala Bolderājā 1983

[VDB: Krūmiņsala Rīga VIII (Mantnieka izd.); Rīgas plāns (Ernst Plates 

izd.)]

[VDB: Imantas meža parks Terit.plānojums 2005]

"Juglas mežs" Meža Dzīve 01.09.1927.

Kleistu mežs Rīgas Balss 17.08.1983.; Kleistu meža parks Rīgas Balss 

26.12.1980.

Klĩvèrsala, s Torņakalnā 1980

Kojusalas grāvis Valdības Vēstnesis 26.04.1934.; Kojusalas grāvis  

Zvaigzne 15.04.1982.

LU LaVI Vietvārdu kartotēkā u.c. filoloģiskajos avotos fiksētā 

vietējā forma

"Bieķengrāvis"- šķir Mūksalu no Lucava salas Rīgā Konv. XIV 28129

: Bieķensala - Mūksalas dienvidu gals (turpat)

Andreja osta Rīgā 1983

Hapakagrāvis u > Daugavā (Rigā Spilves pļavās) [bez gada], Rãcupe 

Rīgā (tek cauri Spilves pļavām, > Daugavā, Rācupes atzarojumu, kas tek 

pa Babītes pag. robežām, mēdz saukt arī par Hapaka grāvi) 1960, 

Rãcupīte // Hapaka grāvis Iļģuciemā 1982, “Rātsupe”, Spilves pļavās, p 

1961

Gaîļe̹ze̹r̂s // Hãņe̹ze̹r̂s ez Dreiliņos, pie Gaiļu // Hāņu muižas, VS 

1964, Hãņu e̹zè̦rs // Gaîļe̹zè̦rs Purvciemā 1982,  Gaiļu ezers Dreiliņos 

Pag. apr. 21

[VDB: Eksportosta JS atlants 2012, 282; Rīga 1988, 157c; Rīga VIII 

(Mantnieka izd.); VVC atzinums 2012]

[VDB: Bumbu kalns Eksped. 1995]

Daudera sala Jaunciemā, Rīgā 1983

: Bol̃derājas pg. E I 37; Bol̃derāja mu Bolderājas pg. E I 37; "Bolderājas 

[Rīgas]" muiža, vc. Bolderaa Konv. XIV, 28060

[VDB: Dambjapurva ezers S150; Saraksts Topo50-2; Ūd-tilpes I 59; 

Jakovičs. Šmerlis, 1.karte; RD apkaimes; Dambja purva ez. Rīgas plāns 

(Mantnieka izd.); Dambjezers, Dampezers, Dambjapurva ezers Ld I, 

210]

: Bišu muiža Konv. XVIII 35747

Biķernieku mežs IG 1983

[VDB: Grāpju pss. JS atlants 2005, 178; Grāpju sala Rīga VIII 

(Mantnieka izd.); Grāpju sl. ĢISnet.lv LT 75]



83839 Kundziņsala sala Rīga Rīga Kundziņsala _

Laika gaitā Rutku, 

Kurpnieku, Zirgu, Pīļu 

u.c. salas ir saplūdušas un 

iekļāvušās Kundziņsalā 

(t.i., tagad apvienoto salu 

sauc par Kundziņsalu). 

Lai tomēr nepazaudētu 

vēsturiskos salu 

nosaukumus, ierosinām 

tās uzskatīt par apvidiem).

83838 Kurpnieku sala Kurpnieku sala

apvidus, bij. 

sala Rīga Rīga Kurpnieku sala

97649 Lāčupīte Lāčupe upe Rīga Rīga Lāčupīte

83825 Lakstīgalu pussala Lakstīgalu sala pussala Rīga Rīga Lakstīgalu sala

91352 Lapsu kalns Lapsu kalns kalns Rīga Rīga Lapsu kalns

83726 Linezers Linu ezers ezers Rīga Rīga Linezers [e̹; e̹]

97646 Loču kanāls atteka Rīga Rīga Loču kanāls [uo]

83804 Lucavsala sala Rīga Rīga Lucavsala

83799 Mangaļu pussala Mangaļsala pussala Rīga Rīga Mangaļsala

83724 Māras dīķis ūdenskrātuve Rīga Rīga Māras dīķis

97632 Mārupīte upe Rīga Rīga Mārupīte

97635 Mazā Daugava

Lucavdaugava

Lucavas atteka atteka Rīga Rīga Mazā Daugava

91350 Mežaparks mežs Rīga Rīga Mežaparks senāk: Ķeizarmežs

157612 Miltiņpunga atteka Rīga Rīga Miltiņpunga

83985 Mūkupurvs

Zolitūdes purvs

Solitūdes purvs

Mukupurvs

Muku purvs

Kūdras purvs purvs Rīga Rīga Mūkupurvs Mukupurvs

Ticamāk, ka purva 

nosaukums 'Muku purvs' 

ir ar īso "u", jo pati vārda 

izcelsme uz to norāda: 

muka  - 'staigna vieta' 

[Ojārs Bušs, 2005. g.].

105423

Nordeķu-

Kalnciema kāpu 

grēda Nordeķu kāpa kāpa Rīga Rīga

Nordeķu–Kalnciema 

kāpu grēda

abus vārdus savienot ar 

vienotājdomuzīmi

97634 Olekte upe Rīga Rīga Olekte [uo]

Kundziņsala Daugavā (Rīgā) Konv. III 4761; Feldm. 153

: Lucava sala - Daugavā pie Rīgas Konv. XIII, 24730

[VDB: Mazā Daugava (Lucavdaugava) Ld I 80b; Mazā Daugava Ūd-

teces II 54; Rīga VIII (Mantnieka izd.); Lucavas atteka (Rīga splāns 

(Ernst Plates izd.)]

Meža-parks Mežaparkā, agrāk nosaukums "Kaiservald" 1979

[VDB: Miltiņpunga RD apkaimes]

: Mūkupurva iela Zasulaukā, 1980

Nordeķu muiža: Nordeķi - Pārdaugavas daļa Konv. XV 29223, arī 

Konv. XVIII 35747; Nordeķu iela Iļģuciemā 1982

[VDB: Mārupīte ŪSIK 2018; ŪSIK 2010; Ld III192c; Ūd-teces II 53]

[VDB: Kurpnieku sala JS atlants 2005; Rīga VIII (Mantnieka izd.)]

: Lāčupe - Rīgā (rajons) Konv. XVIII, 36059

[VDB: Lāčupīte ŪSIK 2018, 41142; ŪSIK 2010, 41142; Lāčupīte, 

Lāčupe LD III 75c]

[VDB: Lakstīgalu pussala Rīga 1988; Lakstīgalu sala Rīga VIII 

(Mantnieka izd.)]

[VDB: Lapsu kalns Jakovičs 2016]

Lin-ezers, ez Purvciems ZB 1982; Linezers, ļoti dziļš, kādreiz saukuši 

par bezdibeni IG 1983

[VDB: Loču kanāls Ld I 172; Loču kan. Ūd-teces 1986]

Mangal̂sala pgd Mangaļos 1964; "Mangaļ-sala" liela ?sala ?pussala pie 

Daugavas un jūŗas PDzZi 1958 : Mangaļi mu Mangaļuos E I 50; 

"Mangaļu" mu Mangaļuos, vc. Magnushof Konv. XIV 28066

[VDB: Māras dīķis S150; Saraksts Topo50-2; Ld III 187b; Ūd-tilpes III 

44; Rīga VIII (Mantnieka izd.); Marijas-Dzirnavu ez. Rīgas plāns 1930 

(Hartmaņa izd.)]

Lucav-sala, s Torņakalns VB 1980

Uôlekte, u ietek Daugavā "olekti gara upīte" Katlakalnā 1964



97642 Piķurga

Ulbroka

Pitjurga

Piķupe

Brekšupīte

Brekšupe upe Rīga Rīga Piķurga 

83836 Pils kakts Pilskalna kakts ezera līcis Rīga Rīga Pils kakts

83847 Pīļu sala Putnu sala

apvidus, bij. 

sala Rīga Rīga Pīļu sala

83837 Rutku sala Lielā Iļķeniešu sala

apvidus, bij. 

sala Rīga Rīga Rutku sala

97644 Sarkandaugava atteka Rīga Rīga Kundziņsalas atteka 

156877

Sarkandaugavas 

vecupe vecupe Rīga Rīga Sarkandaugava senāk: Sodgrāvis

91348 Šmerļa mežs Šmerļa meža parks mežs Rīga Rīga Šmerļa mežs

97637 Šmerļupīte Dreiliņupīte upe Rīga Rīga Šmerļupīte

83737 Sniķera sala Sniķeru sala sala Rīga Rīga Sniķersala

150562 Spilves grāvis Kartēs  arī  Lāčupīte grāvis Rīga Rīga Spilves grāvis

91349 Spilves pļavas pļava Rīga Rīga Spilves pļavas

151569 Sudrabkalniņš kalns Rīga Rīga Sudrabkalniņš

83800 Sudrabsaliņa Sudrabsaliņa sala Rīga Rīga Sudrabsaliņa

120842 Sūnu sala pussala Rīga Rīga Sūnu sala

143955 Ūdru grāvis grāvis Rīga Rīga Ūdru grāvis

83784 Urga Mangaļsalas baseins upes līcis Rīga Rīga Mangaļsalas baseins

Mangaļsalas baseins ir 

jaunizveidots, mākslīgs. 

Saistība ar Urgu vien 

tāda, ka tā viens gals 

atrodas apmēram tur, kur 

Daugavā senāk ietecēja 

Urga, kas tagad izzudusi.

153883 Vārnu kalni Vārnas kalni kāpa Rīga Rīga Vārnu kalni 

159905 Vecāķu mežs mežs Rīga Rīga Vecāķu mežs [e̹]

Ūdru grāvis Rīgas apkaimē 1964

[VDB: Sūnu sala Rīga VIII (Mantnieka izd.); VVC atzinums 2012]

: Mangaļsala, s, puss pie Daugavas un jūŗas PDzZi

Vārnas kalni ka Lielupes labajā krastā Lielupes rajonā Belte RJ, 2, 1967

: Vecāķi ap Rīgā, Mangaļos CpDz I, 22. lp.

Šmerļ-upīte, u Mežciems, Rīga [Tek gar R. kinostudiju, cauri Šmerļa 

mežam.] 1983

Sniķer-sala Jaunmīlgrāvis, Rīga 1983

: Spil̃ve z Bolderājā E I 38; Spil̃ve mu Bolderājas pag. E I 38

Spil̃vas pļ Iļģuciems 1982; Spilves pļavas, pļ, aerodroms Rīgā CpDz I, 

26. lp.; Spilves pļavas pie Rīgas Konv. III, 4758; us Spilwu (kas ir 

warren leela pļawa Rihges klahtumâ) LA 1823, 37

Sudrabkalniņš, ka CpDz I, 186. lp.

Sudrabsaliņa VS 1964; Pag.apr. 22. lpp.

Lielais Šmerlis, Mazais Šmerlis, Šmerļa Mežs, me Mežciems, Rīga 1983

Brekšupît, u Dreiliņos 1964 Pie Brekšu muižas. > Juglas ez.; Smer̂delît 

// Smer̂dele // Ul̃brok, u Dreiliņos 1964. Tek no Ulbrokas (Stopiņu 

c.). Tek pa veco Daugavas gultni. Nemaz tā neož. Tek cauri Ulbrokas 

ezeram. > Juglas ez. LD IV 129a Piķurga, Piķupe, Ulbroka, Smerdele 

(lejtecē Brekšupīte)

: Pìls-kakts // Ùozùolkàlni ap Rīgā, Jaunciemā (Apdzīvota vieta aiz 

"Sužiem".) 1977

Pīļu sala "Izveidojusies 19. gs. sāk. uz Daugavas vidussēres, upei 

noskalojot iepriekšējo salu, kas atradās nedaudz augstāk. Tagad Pīļu sala 

saplūdusi ar Kundziņsalu." Rīga 1988

[VDB: Rutku sala JS atlants 2005; Rīga VIII (Mantnieka izd.; Lielā 

Iļķeniešu sala Rīgas plāns 1930 (Hartmaņa izd.); L. Iļķeniešu (Rutku) s. 

Rīgas plāns (Ernst Plates izd.)]

: Kundziņsala - Daugavā (Rīgā) Konv. III 4761

Sarkandaugava ir [Daugavas] vecgultnes palieka u Rīgā Konv. III 4752;  

Sarkan-daugavas upe, u Rīgā 1983; "Sarkandaugava (arī: Soda grāvis)", 

Daugavas atteka Rīgā [nosaukums laikam radies no dzelteni iesarkaniem 

smilšu kalniem, kuri bijuši ap tagadējo psichiatrisko slimnīcu] Brīvā 

Daugava 161; "Sarkandaugava" u > Daugavā Rīgā [tā sauc apm. 150 g., 

senāk:  "Vēsais grāvis // Sodgrāvis" Rīgas Balss 1960, 91, 5



97652 Vecdaugava atteka Rīga Rīga Vecdaugava [e̹]

83798 Vecdaugavas pussala pussala Rīga Rīga Vecdaugavas pussala [e̹]

143950 Vējzaķsalas grāvis

Vējzaķsalas līcis (agrāk)

Vējzaķu salas līcis 

(agrāk) grāvis Rīga Rīga Vējzaķsalas grāvis

83723 Velnezers Velna ezers ezers Rīga Rīga Velnezers [e̹; e̹; e̹]

83815 Zaķusala Zaķu sala sala Rīga Rīga Zaķusala

83786 Ziemas osta upes līcis Rīga Rīga Ziemas osta [uo]

83785 Ziemeļupe Lincis vecupe Rīga Rīga Ziemeļupe

137489 Zirgu sala apvidus Rīga Zirgu sala

97633 Zunds

Āzene (dienviddaļā)

Roņu dīķis (ziemeļdaļā)

Zunda atteka atteka Rīga Rīga Zunds

83811 Zvirgzdu pussala

Zvirgzdusalas pussala

Zvirgzdu sala pussala Rīga Rīga Zvirgzdu sala

139543 Žurku sala sala Rīga Rīga Žurku sala

Āzene jeb Mazā Daugava - Daugavas atteka pie Ķīpsalas Konv. X, 

19604

[VDB: Zunds, Zunda atteka (augšteci sauc par Āzeni) Ld VI 154a; 

Zunds, Zunda Ūd-teces IV 65; Roņu dīķis Rīga 1998, 619a; VVC 

atzinums 2012; Āzene Rīga 1998, 180c; Zunds, Zunda atteka Rīga 

1998, 757c; Zunda Rīga VIII (Mantnieka izd.); Rīgas plāns (Ernst 

Plates izd.)]

Zvirgzdu sala, sala Daugavā Brīvā Daugava 29; Zvirgzdu sala, sala 

Daugavā pie Rīgas pretī Strūgu ielai, tilts savieno to ar krastmalu Brīvā 

Daugava 149; "Zvirgzdu sala", sala Rīgā BB 1969 < C 1962, 208, 4; 

Zvirgzdu sala, sala Daugavā DzV 1914, Nr. 21 (Ziņas no Daugavas): 

"Lielā Daugava gar Doles salu līdz Zvirgzdu salai ir brīva no ledus, tāpat 

arī Lucavas Daugava." MBr 1977

[VDB: Žurku sala RD apkaimes]

Vecdaugavas sala, s Brīvā Daugava 356. lp.

: Vẽjzaķsala Daugavā 1977

Velna ezers // Velnezers Mežciemā, Rīgā 1983

[VDB: Velnezers Ūd-tilpes 1984; Ld VI 54; S50; Sar. 2006 (eksped.)]

Zaķu sala, s Daugavā 1977; Zaķu sala // Lokesas // Dubļu sala  

Daugavā (pirmsvācu nosaukumi) Zvaigzne 1958, Nr. 7, 24. lp.; “Zaķu 

sala”, s Rīga BB 1969 < C, 1962, 208, 4; s, Zaķķu, Daugavā IK 1977; 

“Zaķu sala”, sala Daugavā, sākas iepretim Bišu muižai un stiepjas līdz 

pat dzelzs tiltam Zvaigzne 1954, 21, 13; Zaķu sala, sala Daugavā DzV, 

1914, Nr. 27 MBr 1977; Zaķu sala Rīgas apkaimē Mil 1961; Zaķu sala  

– Daugavā Konv. III, 4761; Zaķu sala, Daugavā pie Rīgas Zin. un t., 

1962, 8, 13; “Zaķu sala”, sala Daugavā, Rīgā, sala radās 18. g.s. PDzZi 

1959; Zaķu sala, sala Daugavā Brīvā Daugava, 29, 149. lpp.

[VDB: Zaķusala Ld VI 106 ; Rīgas plāns 1935 (Mantnieka izd.); Zaķu 

sala Rīgas plāns 1930 (Hartmaņa izd.)]; internetā gandrīz tikai Zaķusala

[VDB: Ziemas osta ŪTK 2012, 2017; apkaimes.lv 2013]

Zirgu sala, sala Daugavā pie Kundziņsalas Rīgā Brīvā Daugava, 160; 

Zirgu s SK 1977; Zìrgu saliņa s Ķīšezerā  (Netālu no Uozuolkalniņa, var 

nokļūt, braucot ar 19. autobusu) SK 1977; Zirgu sala Rīgas apk. Mil 

1961

: Ve̹cdàugava u Vecāķos, Daugavas atteka 1977,  Ve̹cdaũgau̯ Vecāķos 

1964, Vecā Daugava u Mangaļos, Rīgā 1973, pie Milgrāvja PDzZi

Ziemeļupe, u Lielupes atteka pie Grīvas AK < Belte RJ, 2, 1967

[VDB: Ziemeļupe Ūd-teces IV, 64; Ziemeļupe (Lincis) Jakovičs 2016]

[Tezaurs.lv: lincis (apv. v.) - pļava upes līkuma krastā [OK: kartē objekts 

arī izskatās pēc applūdušas pļavas, ko grāvis savieno ar Buļļupi - skat. 

VDB]; Vikipēdija: "Ziemeļupe izveidojās 1697. gadā, kad Lielupes 

lejasgals (tagadējā Buļļupe) pārrāva Daugavgrīvas salu un ietecēja tieši 

Rīgas jūras līcī. .. Vēlāk Ziemeļupes grīva aizsērēja un tika daļēji 

aizbērta, izveidojās līcis."]


